Thirdly, he mentions the origin of the wind, which is unknown; so he says, **but you do not know where it comes from**, i.e., from where it starts: “He brings forth the winds out of his storehouse” (Ps 134:7).

Fourthly, he mentions the wind’s destination, which is also unknown; so he says, **or where it goes** you do not know, i.e., where it remains.

Et hanc quidem similitudinem inducit ad propositum, cum dicit *sic est omnis qui natus est ex spiritu*; quasi dicat: si ventus, qui est corporeus, habet occultam originem, nec potest sciri eius processus; quomodo miraris, si tu non potes scire processum regenerationis spiritualis?

Sed contra hanc expositionem obiicit Augustinus dicens, quod dominus non intellexit de vento, cum dixit *spiritus ubi vult spirat* etc. nam de quolibet vento scimus, unde veniat, aut quo vadat: nam Auster venit a meridie, et vadit ad Aquilonem; Boreas vero e converso ab Aquilone ad meridiem vadit. Quomodo ergo de spiritu corporeo dicit dominus *nescis unde veniat, aut quo vadat?*

Sed ad hoc responderi potest, quod principium venti potest sciri dupliciter. Uno modo in generali; et hoc modo scitur unde veniat, idest a qua parte mundi, sicut scitur, quod Auster venit a meridie; et quo vadat, quia ad Aquilonem. Alio modo in speciali; et hoc modo nescitur unde veniat, idest in qua plaga determinate incipiat: aut quo vadat, idest ubi determinate cesset. Et cum Chrysostomo ad hanc expositionem conveniunt omnes fere Graeci doctores.

Alio modo exponitur de spiritu sancto; et secundum hoc quatuor ponit de spiritu sancto. Primo quidem eius potestatem, cum dicit *spiritus ubi vult spirat*: quia pro libero potestatis arbitrio inspirat ubi vult, et quando vult, corda illustrando; I Cor. XII, 11: *haec omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult*. Ex quo confutatur error Macedonii ponentis spiritum sanctum esse ministrum patris et filii. Non enim spiraret ubi ipse vellet, sed ubi ei mandaretur.

And he applies this similarity to the subject under discussion, saying, **So it is with everyone who is born of the Spirit**. As if to say: If the wind, which is corporeal, has an origin which is hidden and a course that is unknown, why are you surprised if you cannot understand the course of spiritual regeneration.

451 Augustine objects to this explanation and says that the Lord was not speaking here about the wind, for we know where each of the winds comes from and where it goes. For “Auster” comes from the south and goes to the north; “Boreas” comes from the north and goes to the south. Why, then, does the Lord say of this wind, you do not know where it comes from or where it goes?

One may answer that there are two ways in which the source of the wind might be unknown. In one way, in general: and in this way it is possible to know where it comes from, i.e., from which direction of the world, for example, that Auster comes from the south, and where it goes, that is, to the north. In another way, in particular: and in this sense it is not known where the wind comes from, i.e., at which precise place it originated, or where it goes, i.e., exactly where it stops. And almost all the Greek doctors agree with this exposition of Chrysostom.

452 In another way, *spiritus* is taken for the Holy Spirit. And according to this, he mentions four things about the Holy Spirit. First, his power, saying, **The Spirit blows where it wills**, because it is by the free use of his power that he breathes where he wills and when he wills, by instructing hearts: “One and the same Spirit does all these things, distributing to each as he wills” (1 Cor 12:11). This refutes the error of Macedonius who thought that the Holy Spirit was the minister of the Father and the Son. But then he would not be breathing where he willed, but where he was commanded.

Secundo vero ponit spiritus sancti indicium, cum dicit *et vocem eius audis*; Ps. XCIV, 8: *hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra*.

Sed contra hoc obiicit Chrysostomus dicens, quod non potest intelligi de spiritu sancto. Dominus enim loquebatur Nicodemo, qui adhuc infidelis erat, cui non competebat audire vocem spiritus sancti. Sed dicendum, secundum Augustinum, quod spiritus sancti est duplex vox. Una, qua loquitur intus in corde hominis; et hanc audiunt solum fideles et sancti: de qua dicitur in Ps. c. LXXXIV, 9: *audiam quid loquatur in me dominus Deus*. Alia est, qua spiritus sanctus loquitur in Scripturis, vel per praedicatores, secundum quod dicitur Matth. X, 20: *non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus sanctus qui loquitur in vobis*. Et hanc audiunt etiam infideles et peccatores.

Tertio ponit spiritus sancti originem, quae occulta est, unde dicit *et nescis unde veniat*, licet vocem eius audias: et hoc ideo quia venit a patre et filio; infra XV, 26: *cum autem venerit Paraclitus, quem ergo mittam vobis a patre spiritum veritatis, qui a patre procedit*. Pater autem, et filius lucem habitant inaccessibilem, *quam nemo hominum vidit, sed nec videre potest*: ut dicitur I Tim. ult. 16.

Quarto ponit spiritus sancti finem, qui quidem occultus est, et ideo dicit *aut quo vadat*, supple: nescis, quia perducit ad occultum finem, scilicet ad beatitudinem aeternam. Unde dicitur *pignus hereditatis*, Eph. I, v. 14 et I Cor. II, 9: *oculus non vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum*.